
 1 

 

Il Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’  

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DG PQAI – Segreteria PQAI – Prot. Uscita N.0010831 del 19/02/2015 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 modificato dal decreto legge 18 maggio 2006, 

n. 181, con il quale è stato istituito il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, recante organizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il D.M. del 13 febbraio 2014 n. 1622,  registrato alla Corte dei Conti il 13 marzo 2014, 

foglio n. 1075, concernente l’ individuazione  degli uffici dirigenziali non generali del Mipaaf, ai 

sensi del D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 

dell'economia”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 della legge 9 agosto 

2013, n. 98. 

VISTO, in particolare, l’articolo 46 bis del citato decreto-legge, a tenore del quale al fine di 

favorire il rilancio del settore agricolo e di assicurare la realizzazione delle iniziative in campo 

agroalimentare connesse all'evento Expo Milano 2015 nonché per la partecipazione all'evento 

medesimo, è autorizzata la spesa di euro 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per ciascuno degli anni 

2013 e 2014 a favore del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO lo stanziamento sul capitolo n. 7620 - p.g.1 “Contributi a soggetti pubblici e privati per 

iniziative connesse all’EXPO 2015”; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 4269 del 31 ottobre 2014 con il quale il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ha indetto un concorso per la selezione nazionale dei “Nuovi 

Talenti Imprenditoriali” finalizzato alla valorizzazione e rappresentazione, in occasione di EXPO 

2015, delle migliori esperienze imprenditoriali realizzate nel settore agricolo e agroalimentare della 

pesca e dell’acquacoltura da aziende start up condotte da giovani, provenienti da tutto il territorio 

nazionale; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000788677ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000788677ART13


 2 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla nomina di una apposita Commissione Giudicatrice 

dei progetti pervenuti a seguito del succitato Decreto Dipartimentale  n. 4269 del 31 ottobre 2014, 

in linea con quanto ivi previsto all’art.7 comma 1; 

 

VISTA la mail del 18 febbraio 2015 con la quale il Capo del Dipartimento PQAI rappresenta alla 

competente Direzione la necessità di procedere alla nomina dei componenti della predetta 

Commissione in modo da garantire alla medesima un alto profilo professionale, fornendo altresì 

delle indicazioni di massima in merito; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire almeno una specifica competenza tecnico-scientifica di 

alto profilo in da inserire nella commissione esaminatrice dei progetti pervenuti a seguito dell’invito 

alla presentazione di progetti di cui al Decreto Dipartimentale n.4269 del 31 ottobre 2014, oltre a 

quelle già in organico del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

 

RITENUTO OPPORTUNO ricercare tali professionalità nell’ambito del mondo istituzionale con 

specifiche competenze in merito all’innovazione tecnologica ed alla imprenditoria giovanile, che 

possano partecipare alla commissione giudicatrice a titolo non oneroso; 

 

CONSIDERATO che i  profili  tecnico-professionale  della dott.ssa   Alessandra Poggiani, esperta 

in comunicazione, studi internazionali, marketing, innovazione tecnologica, già Direttore della Lalt 

(Lazio Informatica) e ad oggi Direttore Generale dell’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale), del dott. 

Raffaele Borriello, Direttore Generale ISMEA e del Capo del Dipartimento DIPQAI, dott. Luca 

Bianchi,  risultano  essere idonei a soddisfare  quanto richiesto da questa Amministrazione; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina di una apposita commissione giudicatrice al 

fine di valutare le istanze pervenute, inserendovi anche il sopra citato profilo professionale in 

qualità di presidente; 

DECRETA 

Articolo Unico 

 

Sulla base di quanto espresso in premessa è  istituita la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte pervenute a seguito dell’avviso pubblico, di cui al Decreto Dipartimentale 

n.4269 del 31 ottobre 2014  finalizzato alla valorizzazione e rappresentazione, in occasione di 

EXPO 2015, delle migliori esperienze imprenditoriali realizzate nel settore agricolo e 

agroalimentare della pesca e dell’acquacoltura da aziende start up condotte da giovani, provenienti 

da tutto il territorio nazionale, con la seguente composizione: 

 

Dott.ssa Alessandra Poggiani 

 

Direttore Generale dell’AgID PRESIDENTE 

Dott. Luca Bianchi Capo Dipartimento DIQPAI MEMBRO 

Dott. Raffaele Borriello Direttore Generale ISMEA MEMBRO 

   

Dott.ssa  Claudia Radicchi Funzionario Mipaaf SEGRETARIO 

 

 

  

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero.  

 

 



 3 

Il Direttore Generale 

F.to Emilio Gatto 


